
تهدید و تطمیع 
کوفیان

ابن زیاد با شیعیان 
کوفه آشنا بود و روش 

خشنی داشت اما 
چیزی که سبب شد 
مردم را از مسلم جدا 
کرده و در کوفه، جو را 
به نفع خودش عوض 
کند، تهدید و تطمیع 
بود. او به مردم کوفه 
گفت سپاهی از شام 
خواهد آمد و دمار از 
روزگار شما درخواهد 

آورد و با تطمیع، وعده 
افزایش عطا به مردم 

کوفه داد که اگر با یزید 
بیعت کرده و ناسازگار 
نباشند به عطای آن ها 
اضافه می کند و از این 
طریق سعی کرد سران 
قبایل را با خود همراه 

کند.

برش

قوام 
الشريعة 

الامر 
بالمعروف 

و النهى 
عن 

المنكر 
قوام شریعت »امر 

به معروف و نهى از 
منكر« است.
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ــم احــمــدی  ــریـ مـ
 شـــــــیـــــــروان  
ــه در  ــ ــاوی ــ ــع ــ ــرگ م ــ ــ بـــــا مـ
رجــب ســال 60 ه.ق، امام 
حسین)ع( که پیش از آن 
هم از بیعت با فرزند معاویه به عنوان ولیعهد خودداری 
کرده بود، باز هم به درخواست والی مدینه برای بیعت 
با یزید به عنوان خلیفه، پاسخ منفی داد و مدینه را به 
مقصد مکه ترک کرد و دست به حرکت عملی مخالف 
حکومت زد. همزمان بزرگان شیعه در کوفه و حتی 
گروه های دیگری از مردم این شهر که از امتناع امام)ع( 
از بیعت آگاه شده بودند، نامه های بسیاری خدمت 
ایشان فرستاده و آمادگی خود را برای یاری حضرت به 
عنوان پیشوای مسلمین اعلام کردند. نخستین نامه 
کوفیان در ماه رمضان به دست امام حسین)ع( رسید 
و حضرت)ع(، عموزاده خود، مسلم بن عقيل را برای 
ارزيابی اوضاع کوفه و عراق به سمت ايشان فرستاد. 

مسلم بن عقیل پانزدهم رمضان از مکه به سمت 
کوفه حرکت کرد و به گواه تاریخ دست کم 18هزار نفر 
با فرستاده امام حسین)ع( بیعت کردند. اما چه شد 

که مسلم در نهایت تنها ماند و به شهادت رسید؟
امروز پنجم شوال، سالروز ورود سفیر امام حسین)ع( 
به کوفه اســت. به ایــن بهانه در گفت وگو با دکتر 
سعید طاووسی مسرور، عضو هیئت علمی گروه 
شیعه شناسی دانشگاه علامه طباطبایی به تبیین 

چرایی بیعت شکنی کوفیان پرداختیم.

دارالاماره کوفه در عصر امام حسین)ع(◾
دکتر طاووسی مسرور در ابتدا با بیان اینکه نخستین 
اقدام امام حسین)ع( در پاسخ به نامه های کوفیان، 

فرستادن مسلم بن عقیل به کوفه بــود، می گوید: 
امام)ع( او را مورد خطاب قرار داد و فرمود »وَ إنِْ رأَیَتَْ 
َّی  َّاسَ مجُتْمَعِیِنَ علَیَ بیِعَْتیِ فاَلعَْجلَُ لیِ باِلخْبَرَِ حتَ الن
أعَمْلََ علَیَ حسََبِ ذلَکَِ« اگر مشاهده کردی مردم 
یکپارچه متمایل به بیعت با من هستند، به سرعت 
خبر آن را به من برسان تا بر حسب آن عمل کنم. 
اما شرایط زمانی که کوفیان به امام حسین)ع( نامه 
نوشتند و مسلم بن عقیل عازم کوفه شد با زمانی که 

مسلم در کوفه به شهادت رسید کاملاً متفاوت بود.
او در توضیح این شرایط بیان می کند: 
هنگام ارســـال نامه ها و رفتن جناب 
مسلم به سمت کوفه، امیر کوفه نعمان 
بن بشير بود. شیعیان کوفه نماز جمعه و جماعت او را 
تحریم کرده و حتی تصمیم گرفته بودند در نماز عید 
فطر هم حاضر نشوند. نعمان بن بشير در برابر 
اعتراض شیعیان کوفه واکنش تندی نشان نداد و 
برخوردی نکرد، از این رو آن ها هم به همین رویه ادامه 
ــد و وقتی مسلم به سمت کوفه می آمد همه  دادن
منتظر او بودند. اما با ورود جناب مسلم به کوفه در پنج 
شوال سال 60، ابن زیاد که حاکم بصره بود از طرف 
یزید با حفظ سمت به عنوان حاکم کوفه نیز منصوب 
شد. حاکم کوفه در واقع حاکم کل عراق بود. چون 
ابن زیاد سابقه مخالفت با جانشینی یزید را داشت، 
احتمال اینکه ابن زیاد بخواهد حاکم کوفه شود خیلی 

پایین بود.

تهدید و تطمیع کوفیان◾
این تاریخ پژوه در توضیح علت اینکه یزید، ابن زیاد 
را مأمور شهر کوفه و اداره عــراق کــرد، بیان می کند: 
سرجون بن منصور، مشاور رومی یزید به او توصیه 

کرد اگر عراق برای تو مهم است، آن کسی که از عهده 
عراق برمی آید ابن زیاد است و نعمان با دست دست 
کردن و نداشتن واکنش مناسب، فرصت غلبه را به 
مسلم و شیعیان کوفه خواهد داد. به همین دلیل 
ابن زیاد مأمور شد و جالب اینکه او در ششم شوال، 
یک روز پس از مسلم وارد شهر کوفه شد و پس از 
آن، شرایط تغییر کــرد.  دکتر طاووسی مسرور در 
ادامه می گوید: ابن زیاد با شیعیان کوفه آشنا بود و 
روش خشنی داشت اما چیزی که سبب شد مردم 
را از مسلم جدا کرده و در کوفه، جو  را به نفع خودش 
عــوض کند، تهدید و تطمیع بــود. او به مــردم کوفه 
گفت سپاهی از شام خواهد آمد و دمار از روزگار شما 
درخواهد آورد و با تطمیع، وعده افزایش عطا به مردم 
کوفه داد که اگر با یزید بیعت کرده و ناسازگار نباشند 
به عطای آن ها اضافه می کند و از این طریق سعی کرد 

سران قبایل را با خود همراه کند.

مسلم بن عقیل)ع(، شهید غریب کوفه◾
عضو هیئت علمی گــروه شیعه شناسی دانشگاه 
علامه طباطبایی یادآور می شود: ابن زیاد فضای رعب 
و وحشت آوری در شهر حاکم کرد و پس از شهادت 
جناب مسلم؛ شهادت میثم تمار و یا زندانی شدن 
مختار نیز در این مقطع انجام شد. ابن زیاد برای خنثی 
کردن فعالیت های مسلم و شکست دادن او، علاوه بر 
تهدید سران شهر و چهره های بانفوذ و سخت گیری 
به آن ها، به جست وجو و تعقیب مسلم و طرفدارانش 
پرداخت و بــرای رساندن اخبار نهضت مسلم به 
حکومت از یک جاسوس به نام معقل استفاده کرد. 
معقل از غلامان ابن زياد بود كه به دستور او، در كوفه، 
منافقانه خود را شيعه و طرفدار امام حسين)ع( و 

مسلم بن عقیل جلوه داد و در مسجد جامع كوفه از 
طريق مسلم بن  عوسجه، از مكان اختفاى مسلم آگاه 
شد. ابن زیاد 3هزار درهم به معقل داد و گفت با این 
پول در پی مسلم بن عقیل برو. اگر یاران او را یافتی این 
پول را به آن ها بده و بگو این پول را در جنگ با دشمن 
خرج کنند. چنان وانمود کن که گویا یکی از آن ها 
هستی و چون این پول را به آن ها دادی مورد اعتماد 
آن ها قرار می  گیری و چیزی را از تو مخفی نمی کنند و 
هر روز صبح و عصر نزد آن ها برو. او به مسجد اعظم 
کوفه آمد و توانست با مسلم بن عوسجه ارتباط برقرار 
و خود را به عنوان یکی از دوستداران اهل بیت)ع( 
قلمداد کند. عاقبت، مسلم بن عوسجه او را نزد مسلم 
در خانه هانی برد. معقل پول را پرداخت و با مسلم 
بیعت کرد. او پس از آن همچون یکی از یاران مسلم 
به محل استقرار او رفت و آمد مى كرد و مخفيانه 
اخبار و گزارش هاى نهضت را به ابن زياد مى رساند. 
جاسوسى او ضربه سختى به  نهضت مسلم در كوفه 
زد و به دستگيرى و شهادت  هانى  که پیشوا و بزرگ 

قبیله مذحج بود و سپس مسلم بن عقيل  انجاميد.
دکتر طاووسی مسرور در پایان تصریح می کند: 
علت همراهی نــکــردن کوفیان بــا فرستاده امــام 
حسین)ع( تهدید و جو سنگینی بود که بر اثر رعب 
و وحشت پیش آمد و دیگری تطمیع و اینکه برخی 
از سران قبایل، خود را به دنیا فروختند و قبیله خود 
را نیز همراه کرده و از مسلم جدا شدند. اگر چنین 
فضایی نبود، آن ها نمی توانستند شخصی مانند 
هانی را اعدام کنند. در این دوره خاص، از نعمان 
بن بشیر تا دوره ابن زیاد با تغییر فضای شدیدی 
ــه رو هستیم و جامعه از جو همراهی به عدم  روب

همراهی رسید.

یک کارشناس مذهبی:

اجتماعات قرآنی سبب 
امیدافزایی در جامعه 

می شود
یک کارشناس مذهبی با اشــاره به اینکه گردهمایی ها 
سبب امیدافزایی و گرم شدن دل ها می شود، گفت: »فرض 
کنید در بحث حجاب، وقتی افراد در بطن اجتماع پراکنده 
دیده می شوند، خودشان را تنها و در اقلیت می بینند؛ 
اما گردهمایی هایی مثل اجتماع امام حسنی ها سبب 
می شود آن ها بدانند باحجاب های جامعه اگر اکثریت 
نباشند مسلماً اقلیت نیستند«. به گزارش ایسنا، دکتر 
فاطمه منتظری اظهار کــرد: در امــور تجاری و سیاسی، 
میزان موفقیت اغلب با میزان مشتری، فروش و مشارکت 
سیاسی سنجیده می شود؛ اما در برنامه های فرهنگی این 
کار صرفاً با یک نظرسنجی سرانگشتی حساب شدنی 
نیست. یکی از روش ها برای برآورد موفقیت آمیز بودن 
برنامه های مذهبی، فرهنگی و اجتماعی، روش اثرسنجی 
دانشگاه پرینستون است. در این روش، پنج شاخص 
برای یک موفقیت رسانه ای در نظر گرفته می شود؛ اعم 
از موفقیت در اجــرای رســانــه ای، جلب توجه مخاطب 
هدف، میزان اثرگذاری بر مخاطبان )احساسی، هیجانی 
و کنشی(، جلب توجه سایر رسانه ها و میزان تأثیرگذاری 
شناختی و تغییر رفتار در جامعه. این شاخص ها نشان 
می دهد محفل از لحاظ رسانه ای، برنامه کسل کننده ای 
نیست. میهمان ها و حرف هایشان غیرقابل پیش بینی 
هستند. چهره جوان پسندانه داوران و شوخی ها و روابط 
آن ها این برنامه قرآنی را به یک برنامه شاد تبدیل کرده 
است. حضور دو چهره بین المللی به عنوان داور نیز این 
برنامه را از یکنواختی درآورده است. همه این موارد سبب 
شده به گفته دکتر فاطمه منتظری هدشی، کارشناس 
مذهبی در امور خانواده، پژوهشگر و نویسنده، برنامه 

محفل در سطح فرامرزی هم بیننده پیدا کند.

تأثیرات مطلوب محفل در سطح بین المللی◾
وی ادامــه داد: از آنجا که بخشی از برنامه های محفل 
در خارج از کشور انعکاس پیدا کرده و همین بخش ها 
به تنهایی در آن طــرف مــرزهــا تأثیرات مطلوبی بــه جا 
گذاشته؛ اگر برنامه ریزی شود برای این برنامه از مترجم 
ــود. او  یا دوبــلــور استفاده کــرد، قطعاً موفق تر خواهد ب
خاطرنشان کرد: »باتوجه به تأثیرات فرامرزی برنامه محفل 
لازم است این برنامه به صورت بین المللی و با زبان های 
مختلفی پخش شود«. این کارشناس مذهبی، محفل 
را یک برنامه خلاقانه و متنوع دانست و افزود: »برنامه 
محفل با خلاقیت و ایجاد تنوع در برنامه ها سبب شد 
شیرینی قرآن به مردم چشانده شود و مردم و به خصوص 
جوانان بتوانند هیجانات و خلاقیت خود را از این راه 
تخلیه کنند«. او بیان کرد: »ایجاد تنوع، لذت و حلاوت 
در برنامه ها بسیار کارساز است و ما این برنامه ها را به فال 

نیک می گیریم«.

گردهمایی ها سبب امیدافزایی می شود◾
منتظری با اشــاره به کارکردهای اجتماعی گردهمایی 
قرآنی امام حسنی ها گفت: »از نظر علمی، برخوردهای 
چهره به چهره 500برابر شیوه های دیگر از جمله مجازی، 
مکاتبه و... تأثیرگذارتر است؛ بنابراین گردهمایی ها بسیار 
حائز اهمیت هستند. در متن آیات و روایات نیز به این 
موضوع اشاره شده است؛ چنان که خداوند در آیه 103 
سوره آل عمران می فرماید: »و همگی به ریسمان خدا )قرآن 
و اسلام و هرگونه وسیله وحدت ( چنگ زنید«. همچنین 
پیامبر اکرم)ص( در این باره می فرمایند: دست خداوند 
متعال با جماعت است. هر کس تکروی کند، تنها سوی 

آتش برده می شود«. 
این کارشناس مذهبی گردهمایی ها را سبب امیدافزایی 
و گرم شدن دل ها دانست و افزود: »فرض کنید در بحث 
حجاب، وقتی افراد در بطن اجتماع پراکنده دیده می شوند، 
خودشان را تنها و در اقلیت می بینند؛ اما این گردهمایی ها 
سبب می شود بدانند باحجاب های جامعه اگر اکثریت 

ً اقلیت نیستند«. نباشند مسلما

مذهبی ها باید در بطن اجتماع فعال شوند◾
منتظری دوری جامعه مذهبی از اجتماع را یکی از 
مشکلات جــدی دانست و گفت: »یکی از مشکلات 
جامعه مذهبی ما این است که به نام و تحت لوای دوری 
از گناه، تمام اماکن تفریحی و صحن اجتماع را ترک 
می کنند. آسیب جدی این مسئله در درجه اول به نسل 
جوان خودمان وارد می شود؛ چون این ها وارد اجتماع 
می شوند و صحنه را خالی از افراد محجبه می بینند و در 
نهایت به این نتیجه می رسند که همه بدحجاب و بی دین 
شده اند. درحالی که زمینه سازی این گونه حرف ها توسط 
خود مذهبیون به سبب دوری از اجتماع انجام می شود«.
او تأکید کرد: »مذهبی ها باید در بطن جامعه باشند و 
وقتی گردهمایی بزرگی مثل اجتماع امام حسنی ها رقم 
می خورد، آنجا شور انقلابی و هیجانات مثبت هم ظاهر 
می شود و تأثیرات آن چندین برابر بیشتر خواهد شد«.

خبر

امروز باید با نگاه تمدنی برای آموزش، توانمندسازی و 
تربیت ائمه جماعت هزینه شود و تکلیف است که 
ائمه جماعت، در هر جایگاهی، هم باید حد اعلای 
تقوا و زی طلبگی خود را رعایت کنند و هم با مردم 

باشند و با مردم زندگی کنند.
به گزارش تسنیم، حجت الاسلام علی اصغر ولایتی، 
دبیر مجمع کانون های فرهنگی کشور گفت: هدف 
دین مبین اسلام، تحقق و تأمین سلامت و سعادت 
حقیقی انسان هاست و بر اســاس آن، ارزش هــا و 
مبانی اسلامی تحقق یافته است. نیاز است مردم 
در همین دنیا و موقعیت کوتاهی که در آن دارند، با 
تفکر و تأمل با محوریت دین خدا زندگی کنند و برای 
این مهم، رسالت علما و ائمه جماعت بسیار مهم و 
حائز اهمیت است. مساجد، کانون مهم هدایت و 
سعادت مردم به شمار می روند که باید با برنامه های 
پرورشی و متعالی، این نقش اساسی را ایفا کنند 
و جوابگوی نیاز روحی و معنوی مردم، به خصوص 

جوانان جامعه باشند.
حجت الاسلام علی اصغر ولایتی در ادامه به رسالت 
ائمه جماعت اشــاره کرد و افــزود: نقش عمده در 
مسجد با امام جماعت است. امامی که مسئولیت 
معرفی و رساندن کامل دین، هدایت و حمایت و 
پــرورش مــردم را دارد و در مــیــدان داری محراب که 
محل حرب و مبارزه با نفس و شیطان و مشکلات 
اســت، موفق باشد. کسی باید در محل محراب 

و مسجد قرار گیرد که در واقع دین شناس عاملِ 
مهذب و پزشک معنوی باشد و مدیریت کامل و 
جامع مسجد را به عنوان سنگر اسلام داشته باشد. 
رهبر معظم انقلاب می فرمایند: محور مسجد، امام 
جماعت است. مدیر طبیعی مسجد، امام جماعت 
اســت. اگر ما نقش ائمه جماعات را در مساجد 
پررنگ نکنیم یا به بهانه های مختلف نقششان 
را کمرنگ کنیم، در واقع نقش کلیدی مسجد در 
جامعه کمرنگ می شود. البته نه اینکه امام جماعت 
به طور مستقیم در همه امور نقش ایفا کند بلکه همه 
امور باید با محوریت امام جماعت شکل بگیرد و 

همه امور ما باید اسلامی باشد.
وی در ادامـــه گفت: همه می دانیم عالمان دین 
در طول تاریخ، نقش اساسی و مهمی در تربیت 
انــســان هــای مــوفــق، مؤمن و متعهد داشــتــه انــد و 
انسان های خداجو در مکتب مسجد با مربی ای 
به نام امام جماعت پرورش یافته  و تربیت می شوند. 
اما گاه این نقش درست ایفا نمی شود. اگر این نقش 
تقویت شود، شاهد رشد و ظهور انسان های صالح 
خواهیم شد؛ به طور مثال در عصر کنونی، شهدای 
ما و شهید سلیمانی تربیت یافته مسجد هستند 
و ایــن شهید عزیز و حاصل تربیت مسجدی، 
هــمــواره جامعه موفق را نتیجه مساجد موفق و 
مساجد موفق را حاصل تلاش امامان جماعت موفق 
می داند و می گوید: »همه چیز را مدیون مسجد 

هستیم، اما وقتی از مسجد می گوییم، منظورمان 
پیکره مسجد نیست؛ مدیون فــردی هستیم که 
به عنوان امــام جماعت یا امــام مسجد شناخته 
می شود. یک زمان نگاه 300  ـ250 متر مربع محیط 
داخل مسجد است که همان 150 یا 250 نفری که 
می آیند و نماز می خوانند، شاید حفظ شوند. آقای 
حجت الاسلام! اگر می خواهید جامعه را حفظ کنید 
و همین محدوده داخل مسجد را ارزیابی می کنید، 
اشتباه است و باختید. اگر مسجد، نیروی دست 
خودش یعنی محیط دورش سقوط کند، آن امام 
جماعت سقوط کــرده و خطش شکست خورده 
است. دشمن وارد خطش شده است، او دیده بانی، 
مراقبت و جاذبه خوبی نداشته، همت خوبی نداشته 
است. آقای حجت الاسلام! این محیط فرهنگی 
شماست. طول و عرضش 10 کیلومتر مربع است، 

نه این 200 مترمربع! باید کار کنید«.
حجت الاسلام علی اصغر ولایتی ادامه داد: امروز 
باید با نگاه تمدنی بــرای آمــوزش، توانمندسازی و 
تربیت ائمه جماعت هزینه شود و تکلیف است که 
ائمه جماعت، در هر جایگاهی، هم باید حد اعلای 
تقوا و زی طلبگی خود را رعایت کنند و هم با مردم 
باشند و با مردم زندگی کنند و همواره مدافع حقوق 
مردم باشند و از خطر نفوذ دشمن غافل نشوند. این 
سیره نه تنها انسجام جامعه را بیشتر می کند بلکه 
آسیب ها را به حداقل می رساند و مردم را پروانه وار 

دور شمع هدایت جمع می کند.
این کارشناس فرهنگی گفت: امام جماعت باید با 
ایثار و فداکاری در شادی و غم در کنار مردم باشد، 
یعنی به واقع مردم را از خود بداند. حتی صدای 
رسای مظلومان و ضعیفان جامعه بودن از وظایف 
یک امام جماعت است، البته که رسالت پرورش و 
تربیت جامعه اطراف خود اولویت دارد و لازمه این 
مهم، خودسازی، اخلاص و رضای خدا را داشتن 

است، وگرنه نتیجه ای حاصل نمی شود.
حــجــت الاســلام علی اصغر ولایــتــی در پــایــان به 
نقش درمانی، طبیبی و جهاد تبیین ائمه جماعت 
پرداخت و افزود: رسالت ما این است تلاش کنیم 
درد مــردم و جامعه، درد مــا هــم بــاشــد، سلامت 
جامعه در اولویت کاری ما قرار گیرد، به عنوان طبیب 
روح و جان مــردم، غمخوار مردم بوده و دنبال رفع 
گرفتاری های فکری، فرهنگی و زندگی مردم باشیم. 
ــرم)ص( و ائمه)ع( همواره تلاش  واقفیم پیامبر اک
می کردند طبیب دوار باشند و ما امروز این نقش 
مهم را داریم. به اعتقاد من اگر کسی به خدا توکل 
کند و زی طلبگی را رعایت کند، در انجام این رسالت 
بزرگ موفق می شود. باید توجه کنیم امامین انقلاب 
ــد و فلسفه  همواره دغدغه مــردم را داشته و دارن
وجــودی خودشان را خدمت به مــردم می دانند و 
این نگاه تمدنی خدمت به مردم و جامعه اسلامی 

است.

دبیر مجمع کانون های فرهنگی کشور:

برای آموزش و توانمندسازی ائمه جماعت با نگاه تمدنی اقدام شود

نیمنگاه

خبرخبر

استقرار طلاب مددکار در کمپ های ترک اعتیاد تهران
مبلغان روحانی و طلاب در عرصه مددکاری و روان شناسی 
با استقرار مستمر در کمپ های ترک اعتیاد شهر تهران، به 
 انجام امــور تبلیغی و مــددکــاری پرداختند. به گـــزارش مهر، 
حجت الاسلام شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت های دینی شهرداری 
تهران از کارویژه این مرکز خبر داد و گفت: به همت دست اندرکاران 

مرکز فعالیت های دینی، مبلغان روحانی و طلاب در عرصه 
مددکاری و روان شناسی از ابتدای ماه مبارک رمضان با استقرار 
مستمر در کمپ های ترک اعتیاد شهر تهران، به انجام امور 
تبلیغی و مددکاری پرداختند.  وی افزود: در سال های گذشته نیز 
مشابه این اقدام صورت گرفته بود اما امسال بحمدالله نخستین 

ً منسجم در حال  سالی است که این کار به صورت گسترده و کاملا
انجام است. حجت الاسلام شیرنژاد با اشاره به بازخورد بسیار 
عالی این اقدام افزود: تأثیرگذاری این اقدام هوشمندانه به حدی 
بوده که در همین مدت کوتاه، تعدادی از مددجویان حاضر در 
کمپ ها که از ادیان دیگر بودند، به دین مقدس اسلام علاقه مند 

و زمینه های تشرف به دین مقدس اسلام در آن ها فراهم شده 
است. وی همچنین گفت: ایجاد انگیزه به واسطه فعالیت های 
دینی و تبلیغی، نور امید را در دل های مددجویانی که خود را در 
انتهای راه می دیدند و کاملاً ناامید بودند برای تداوم و ایجاد تحول 

در زندگی شان رقم زده است.

   4 ذکر معجزه گر از امام صادق)ع(
چهار ذکری که امام صادق)ع( برای رفع ترس و 

مكر و حیله و استرس و اندوه به ما یاد داده است؛ 
کسى که به هر دلیلى مى ترسد، بگوید: حَسبُنا 

الله و نعِم الوکیل، کسى که به هر دلیلى غم و غصه 

دارد، بگوید: لا اله الا انت سُبحانک انِّى کُنتُ مِنَ 
الظالمین، کسى که دچار مكر و فریب و حیله ای 

مى شود که دیگران بخواهند دورش بزنند؛ 
ضُ امری الِى الله انِّ الله بصَیر بالعباد،  بگوید: وَ افَُوِّ

کسى که دنیا و حلال دنیا را مى خواهد؛ بگوید: 

 ماشاء الله لا قوه الا بالله. آیا اگر کسى باور 
داشته باشد چنین خدایى در ترس و غم و 

هر شرایطى پشت سرش است، در زندگى کم 
مى آورد؟ به بن بست مى رسد؟ دچار افسردگى 

مى شود؟

نکتهها
جتالاسلامعالی
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تطمیع خواص؛ عامل شهادت مسلم بن عقیل

 سیاه پوشی مسجد کوفه در عزای مسلم بن عقیل 


